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KẾ HOẠCH
Dự trữ hàng hóa phục vụ phòng chống thiên tai, lụt bão năm 2025

 trên địa bàn phường Kim Trà

Thực hiện Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2025 của 
UBND thành phố Huế về việc dự trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai, lụt bão trên 
địa bàn thành phố năm 2025.

Nhằm đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu như lương thực, thực phẩm, nước 
uống, nhiên liệu phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, lụt, bão; công tác cứu 
trợ, khắc phục hậu quả thiên tai và tăng cường khả năng sẵn sàng trong phòng, 
chống thiên tai, hạn chế thiếu hụt và giá cả tăng đột biến, không để tình trạng khan 
hiếm hàng hóa xảy ra, làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, tiêu dùng sinh hoạt 
của nhân dân; góp phần đảm bảo an sinh xã hội, ổn định tình hình kinh tế - xã hội 
trên địa bàn phường; UBND phường Kim Trà xây dựng Kế hoạch dự trữ hàng hóa 
phục vụ phòng chống thiên tai, lụt bão năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu
Huy động tối đa nguồn lực của các doanh nghiệp trên địa bàn phường hoặc 

địa bàn lân cận của phường trong công tác dự trữ lương thực, thực phẩm, nước 
uống, nhiên liệu và các vật tư, nhu yếu phẩm thiết yếu; sẵn sàng cung ứng đầy đủ, 
kịp thời phục vụ công tác cứu trợ, hỗ trợ, khắc phục hậu quả thiên tai, bão, lụt. 
Tăng cường khả năng chủ động của phường trong công tác dự trữ và ứng cứu khẩn 
cấp; không để xảy ra tình trạng thiếu hụt, khan hiếm hàng hóa gây bất ổn đời sống 
dân sinh. Phát huy nguyên tắc “4 tại chỗ”, đảm bảo hàng hóa được phân bổ hợp lý, 
sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả.

2. Yêu cầu 
- Các đơn vị, cá nhân thực hiện dự trữ hàng hóa phải cung ứng đủ số lượng, 

chất lượng theo yêu cầu và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Khi xảy ra thiên tai, bão lụt phải cung ứng hàng hóa kịp thời theo sự điều 

phối của cơ quan chức năng, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng cục bộ.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Hàng hóa, số lượng và thời gian thực hiện dự trữ
a) Hàng hóa và số lượng:
- Hàng hóa: Gạo, mì ăn liền, xăng dầu, nước uống, muối, cá hộp, áo phao...
- Số lượng: 8 tấn gạo, 400 thùng mì ăn liền, 300 thùng nước, 1.000 lít xăng. 
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- Địa điểm dự trữ: 
+ Tại UBND phường: 
Dự trữ mỳ ăn liền và gạo tại các đại lý gạo và tạp hóa trên địa bàn phường.
Dự trữ xăng tại Cửa hàng xăng dầu số 8, phường Hương Văn.
+ Tại các Tổ dân phố: thực hiện dự trữ tại các quầy tạp hóa trên địa bàn Tổ 

dân phố mình.
b) Thời gian thực hiện dự trữ:
- Từ ngày 15/9/2025 đến ngày 15/12/2025: Dự trữ hàng hóa phục vụ công tác 

phòng chống lụt bão năm 2025 nhằm cứu trợ kịp thời cho nhân dân khi có thiên 
tai, lụt bão xảy ra.

Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tùy theo diễn biến tình hình thời tiết 
để chọn thời điểm dự trữ; chủ động nắm bắt tình hình dự trữ các mặt hàng thiết yếu 
tại UBND phường, báo cáo UBND thành phố khi cần thiết.

2. Phương thức dự trữ
a) Hợp đồng chi phí dự trữ hàng hóa, kho bãi, bốc xếp đối với gạo và mỳ ăn 

liền hoặc chủ động dự trữ hàng hóa tại các cửa hàng tạp hóa trên địa bàn phường 
thông qua hợp đồng, cam kết.

b) Hỗ trợ bán hàng bình ổn: hỗ trợ về địa điểm, cơ sở hạ tầng điện, nước, an 
ninh trật tự, thông tin tuyên truyền... cho các doanh nghiệp tham gia các đợt bán 
hàng bình ổn giá.

3. Vận chuyển, giá bán hàng hóa phục vụ phòng chống lụt bão
Trong trường hợp xảy ra thiên tai, bão lụt….các tổ chức, cá nhân đã hợp 

đồng, cam kết cung ứng hàng hóa phải xuất bán, vận chuyển hàng hóa để phục vụ 
công tác phòng chống bão lụt theo chỉ đạo của UBND phường; giá bán hàng hóa 
thực hiện theo mức giá đã hợp đồng, cam kết với cơ quan chức năng, phù hợp với 
giá thị trường. Khi vận chuyển hàng hóa dự trữ phải lập phiếu xuất kho và biên bản 
giao nhận giữa các bên, bảo quản cẩn thận.

4. Kiểm tra giám sát và đánh giá hiệu quả
Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện dự trữ hàng hóa về số lượng, chất lượng và giá 
bán đã cam kết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
- Chủ trì thực hiện xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa của địa phương theo 

phương châm “4 tại chỗ” đảm bảo phục vụ công tác phòng chống thiên tai, lụt bão 
và bình ổn thị trường của phường, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương chủ 
động dự trữ các mặt hàng thiết yếu có cam kết, hợp đồng cụ thể với các đơn vị, 
doanh nghiệp và phân bổ nguồn hàng khi có lụt bão xảy ra.
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- Theo dõi diễn biến giá cả các mặt hàng thiết yếu khi xảy ra thiên tai, bão lũ, 
kịp thời báo cáo UBND phường để có phương án xử lý tránh tình trạng đầu cơ, 
găm hàng, thổi giá.

- Thường xuyên đi kiểm tra công tác dự trữ hàng hóa của các điểm dự trữ đã 
cam kết, hợp đồng.

- Phối hợp với Sở Công Thương và các doanh nghiệp tổ chức tốt các đợt bán 
hàng bình ổn giá trên địa bàn.

- Tham mưu UBND phường kịp thời bố trí kinh phí phục vụ cho việc dự trữ 
hàng hóa, nhu yếu phẩm và kinh phí mua nhu yếu phẩm để hỗ trợ cho người dân. 

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công
Thường xuyên đưa tin về hoạt động dự trữ và cứu trợ hàng hóa phòng chống 

lụt bão của phường trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận 
thức, huy động sự chung tay của xã hội. Kịp thời chấn chỉnh những thông tin 
không chính xác làm ảnh hưởng đến công tác dự trữ hàng hóa của phường.

Triển khai công tác truyền thông và vận động các hộ kinh doanh, nhân dân 
tham gia ký cam kết dự trữ hàng hóa thiết yếu. 

3. Tổ trưởng các Tổ dân phố
- Nắm bắt tình hình dự trữ hàng hóa, vật tư thiết yếu của các tổ chức, cá nhân 

đã được ký hợp đồng trên địa bàn Tổ mình, báo cáo UBND phường (qua Phòng 
Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) trước ngày 29/8/2025.

- Phối hợp với UBND phường; Ban Cứu trợ của phường tổ chức phân phối 
hàng hóa dự trữ của phường, thành phố, các tổ chức, đơn vị cứu trợ kịp thời cho 
người dân khi có thiên tai xảy ra.

- Theo dõi tình hình thị trường, cung cầu, giá cả các hàng hóa thiết yếu, kịp 
thời báo cáo khi có dấu hiệu bất thường trên thị trường.

- Tổ chức dự trữ, xuất cấp hàng hóa khi cần thiết. Tùy theo diễn biến tình hình 
thời tiết, các tổ dân phố chủ động lựa chọn phương thức dự trữ, thời điểm dự trữ 
phù hợp trên địa bàn quản lý. Lập phương án cứu trợ nhân dân kịp thời khi xảy ra 
thiên tai, lụt bão, đặc biệt lưu ý các vùng dễ bị chia cắt do thiên tai. 

Trên đây là Kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng chống lụt bão năm 2025. UBND 
phường yêu cầu các cá nhân, tổ chức, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện. 
Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo về 
UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để kịp thời chỉ đạo giải 
quyết./.
Nơi nhận:
- Sở Công Thương;  
- Đảng ủy phường;                     
- CT và các PCT UBND phường; 
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;
- Các Tổ trưởng TDP trên địa bàn phường;
- Lưu: VT.                                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

       Trần Thị Ngọc Loan
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